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Anotace
Práce se zabývá intenzivním chodem dnového sedimentu

v!otevřených korytech. Kromě teoretické práce je výzkum založen i na práci

experimentální, opírající se o měření chování proudění směsi sedimentu

a!vody ve sklopném žlabu Vodohospodářské laboratoře Fakulty stavební

ČVUT v Praze. Pomocí experimentů bylo identifikováno a popsáno rozdílné

chování proudění při běžném a intenzivním chodu dnového sedimentu.

Práce se zabývá zejména vlivem různozrnnosti dnového sedimentu na jeho

transport, přičemž se zaměřuje na dvoufrakční (bimodální) směsi dnových

sedimentů. Součástí analýzy proudění s!chodem sedimentu je studium

vnitřní struktury proudu včetně rozboru experimentálně získaných

rychlostních profilů a rozboru videozáznamů proudění směsi za účelem

identifikace bodového rozdělení poměru frakcí po hloubce proudu. Dále byl

vytvořen matematický model třídění částic popisující proudění směsi

s!lineárním koncentračním profilem. Model je sestaven na základech

kinetické teorie srážení částic. U tohoto modelu byl stanoven možný rozsah

použitelnosti jednotlivých parametrů.

Klíčová slova: intenzivní chod sedimentu, třídění částic, matematické

a fyzikální modelování

Abstract

This work deals with intense transport of bedload sediment in open

channels. It has a theoretical part and an experimental part. Experimental

work studies behavior of sediment-laden flow in a tilting flume in the Water

Engineering Laboratory of Faculty of Civil Engineering of Czech Technical

University in Prague. The experiments identified differences in flows carrying

bedload sediment under the conditions of weak transport and intense

transport, respectively. Primarily, the work deals with an influence of grain

size distribution on intense transport of bedload and focuses on intense

transport of bimodal bedloads. An analysis of sediment-laden flow includes

an internal structure of the flow with experimentally determined distribution

of local velocity and distribution of local proportion of individual fractions in

the bimodal sediment flow. Furthermore, a mathematical model is

developed for a prediction of vertical sorting of fractions of bimodal bedload

in flow with a linear distribution of solids across the flow depth. The model is

based on kinetic theory of granular flow. Testing of the model revealed

ranges of values of model input parameters for which the model can be used

to predict the sorting.

Keywords: intense bedload transport, vertical sorting, flume experiment,

mathematical model

Použité symboly
Bezrozměrná čísla

q – bezrozměrné tečné napětí (Shieldsovo číslo)

Fr – Froudovo číslo

Re – Reynoldsovo číslo

*sW – bezrozměrná sedimentační rychlost

Idexy u symbolů

A, B – frakce směsi

b – hodnota lokalizovaná na rozhraní sedliny a transportní vrstvy

ci – kritická hodnota pro i-tou složku

d – dnové útvary

f – parametr pro vodu

m – parametr pro směs vody a sedimentu

p – povrch dna

s – parametr týkající se sedimentu

sh – hodnota na horní hraně transportní vrstvy

t – parametr týkající se pohybu částic

th – zjištěná kritická hodnota Shieldsova čísla

XX – číselná hodnota procentuálního propadu

Proměnné

α [-] – bezrozměrný koeficient

γ [s-1] – rychlostní gradient

Γ1,2 [-] – míra disipace energie závislá na koncentraci

δr [-] – míra rozdílu velikosti částic

δm [-] – míra rozdílu hmotnosti částic

ζ [-] – bezrozměrná míra třídění

κ [-] – von Kármánova konstanta

λ [-] – součinitel ztráty tření

σ [Pa] – normálové napětí

ρ [kg.m-3] – hustota

τ [Pa] – tečné napětí

τt [-] – bezrozměrný čas

j [°] – sklon proudění

ψ [-] – exponent v Darciově rovnici

b [m] – šířka koryta

c [-] – lokální koncentrace

crel [-] – relativníkoncentrace jedné frakce

cM [-] – maximální koncentrace směsi

Csh [-] – lokální koncentrace na rozhraní transportní vrstvy a

vrstvy s čistou vodou

Cvb [-] – maximální koncentrace v!sedlině

d84 [m] – velikost zrna s!84% propadem materiálu tvořícím dno

koryta

d90 [m] – velikost zrna s!90% propadem materiálu

DAB [-] – koeficient difuzivity pro bimodální směs

e [-] – koeficient restituce

fσ, fτ [-] – funkce kinetické teorie závislé na koncentraci a kolizích

g [m.s-2] – gravitační zrychlení

G [-] – funkce z!kinetické teorie závislá na koncentraci

h [m] – hloubka proudění

H [-] – funkce kinetické teorie závislá na koncentraci

Hsh [m] – výška transportní vrstvy

I0 [-] – sklon sedliny rovnoměrného proudění

Ie [-] – sklon čáry energie

J [-] – koeficient tečného napětí

k [m] – drsnostní výška

kw [-] – dsnostní výška stěn žlabu

QK [m3.s-1] – tok kolizního tepla

q [m3.s-1 /m] – specifický průtok na jednotku šířky

qb [m3.s-1 /m] – specifický průtok sedimentu

m [m] – hmotnost částice

mAB [m] – součet hmotností částic A a B

n [m-3] – počet částic v jednotkovém objemu

Q [m3.s-1] – celkový průtok

R1,2 [m] – funkce závislé na koncentraci

Rb [m] – hydraulický poloměr vztažený ke dnu

r [m] – poloměr částice

rAB [m] – součet poloměrů částic A a B

s [-] – poměr hustot transportovaných částic k!hustotě vody

( )/s fr r

t [s] – čas

T [m2.s-2] – granulární teplota

u* [m.s-1] – třecí rychlost na dně

u [m.s-1] – rychlost v hlavním směru proudění

u0 [m.s-1] – počáteční rychlost proudění na dně

v [m.s-1] – rychlost kolmá na směr proudění ve vertikálním směru

w [m.s-1] – rychlost kolmá na směr proudění v!horizontálním směru

Wt [m.s-1] – nerušená ustálená sedimentační rychlost

X [-] – míra třídění částic

y [m] – vertikální pozice

y0 [m] – vertikální odsazení sedliny

z [-] – bezrozměrná vertikální pozice
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1. Úvod
Problematika chodu sedimentu v!otevřených korytech je už dlouhá léta

předmětem výzkumů a intenzivního bádání. Bylo již odvozeno mnoho

empirických vztahů a zákonitostí popisujících pohyb splavenin. Většina

odvozených vztahů je platná pro běžné podmínky pohybu splavenin. Tedy

podmínky, kdy je v!pohybu pouze malé množství materiálu. Lze říci, že dosud

odvozené rovnice pro tyto podmínky dostatečně přesně popisují zákonitosti

pohybu splavenin. Pohybu velkého množství materiálu relativně

k!celkovému průtoku se říká intenzivní chod materiálu, jinak nazývaný

intenzivní transport sedimentu. Ten je typický pro části toků s!velkým

podélným sklonem za podmínky extrémních průtoků. Příkladem extrémních

průtoků jsou povodňové události, které se stávají kvůli častějším výkyvům

počasí aktuální problematikou po celém světě. Takovéto extrémní události

způsobují ve výsledku velké škody na majetku a nezřídka ohrožují i lidské

životy. To je důvod, proč se řada odborníků zabývá touto problematikou, jak

na teoretické úrovni, tak při provádění laboratorních experimentů za účelem

porozumění zákonitostem pohybu splavenin. Měření v!terénu při bleskových

povodních je prakticky nemožné pro rychlost a nepředvídatelnost těchto

událostí. Proto byly prováděny laboratorní experimenty za účelem vytvoření

databáze z!této oblasti transportu sedimentu. Získané vztahy

z!experimentální činnosti popisující tento jev po zavedení do matematických

modelů pomoci v!předpovídání ohrožených oblastí a mohou být užitečné při

případném navrhování opatření pro minimalizování negativních dopadů

událostí, jako jsou například výše zmíněné bleskové povodně.

Pohyb splavenin v!oblasti intenzivního transportu je charakteristický

pro režim horního rovného dna (Upper Plane Bed, UPB) a antidun. V!případě

antidun však nelze přesně identifikovat zákonitosti interakce částic a vody, a

to z důvodu vlivu samotných dnových útvarů a neustáleného pohybu

sedimentu přes ně. Proto se dále zabýváme převážně režimem UPB. S!tímto

druhem pohybu sedimentu se také setkáváme v!pobřežních oblastech moří.

Zde se jedná ovšem o mnohem složitější podmínky závislých mj. na oscilaci
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směrů proudění. Proto je důležité nejprve identifikovat zákonitosti

jednoduššího proudění bez změn směru proudění.

Proudění v UPB režimu můžeme rozdělit do tří základních vrstev. Úplně

spodní vrstva je vrstva nepohybujících se částic. Nad ní je vrstva transportní,


[…]

B, sklon proudění 25°. Legenda: tečkované čáry s kolečky částice A, plné čáry částice B, mA/mB
= 1 černá, mB/mA = 1,5 zelená, mB/mA = 5 černá, modře celková koncentrace

Dále bylo zjištěno (Zrostlík a Matoušek 2017), že třídění s!lineárním

koncentračním profilem je rychlejší než s!konstantním profilem. Tento jev je

logicky odůvodnitelný. Při menším množství částic v!horní části

koncentračního profilu se snáze a rychleji mezi sebou po výšce vyměňují

frakce.

Simulace zároveň neprokázaly vznik kluzné vrstvy, která byla

pozorována u fyzikálních experimentů. Důvodů, proč tomu tak není, může

být několik. Prvním je, že nebyly simulovány stejné sklony proudění jako u

fyzikálních experimentů. Dalším může být, že změna spočívající v!zavedení

lineárního koncentračního profilu není dostatečná pro úpravu modelu na tok

částic s!vodou. Nejsou zahrnuty další vlivy na proudění částic, které jsou v

původním modelu zanedbány z!důvodu velmi rozdílné hustoty nosného

média (vzduchu) a transportovaných částic.

Navržený model proudění přesycené směsi je schopný simulovat

třídění bimodální směsi v!čase. Byly definovány hraniční hodnoty

použitelnosti tohoto modelu. Nejdůležitějšími omezeními jsou omezení

sklonu proudění v!rozmezí 20° až 30° a maximální poměr velikostí částic 1 :

1,4.
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5. Závěry

Získání experimentálních dat intenzivního chodu sedimentu

V!rámci prací na prvním vytyčeném cíli této práce bylo vyvinuto laboratorní

experimentální zařízení a zpracována metodika získávání a vyhodnocování

experimentálních dat. Byla vytvořena široká databáze experimentů pro

intenzivní chod dnových splavenin v!režimu horního rovného dna.

Experimenty byly provedeny pro různé stejnozrnné materiály i pro

dvoufrakční (bimodální) částicové směsi. Databáze obsahuje jak data

integrálních veličin, tak data bodových veličin (rychlostních profilů

změřených pomocí až tří nezávislých metod a omezeného počtu

koncentračních profilů získaných z!měření kamerami). V!databázi je každý

experiment doplněn fotodokumentací a zároveň má přiřazen krátký

videozáznam proudění.

Nejdůležitějším zjištěním při experimentech s prouděním

bimodálních směsí byl výskyt kluzné vrstvy na rozhraní sedliny a transportní

vrstvy s!chodem dnových splavenin. Vrstva vzniká vlivem třídění

způsobeným mezičásticovými kolizemi a je dále ovlivněna prouděním a

vlastnostmi částic jednotlivých frakcí bimodální směsi.

Identifikace vlivu různozrnnosti na intenzivní chod bimodálního

dnového sedimentu

Metoda identifikace vlivu různozrnnosti na vlastnosti proudění při

intenzivním chodu dnového sedimentu byla založena na porovnání chování

proudění stejnozrnného materiálu a proudění bimodální směsi za

obdobných podmínkách nastavených při srovnávacích experimentech. Na

základě porovnání integrálních dat byly pozorovány případné rozdíly v

chování směsi a chování jednotlivých stejnozrnných materiálů.

Porovnáním vyhodnocených součinitelů ztrát třením bylo zjištěno, že

transport bimodální směsi vykazuje odpor proudění podobný odporu
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proudění s!chodem jemnější ze dvou frakcí bimodální směsi. Tento jev je

připisován vlivu přítomnosti kluzné vrstvy při proudění bimodální směsi,

přičemž kluzná vrstva obsahuje prioritně částice!jemnější frakce. Podobný

vliv je zdokumentován i pro gradient rychlostního profilu v!oblasti

transportní vrstvy, kdy při nižších sklonech proudění se směs chová jako

hrubozrnnější materiál, zatímco při!větších sklonech proudění, kdy mocnost

kluzné vrstvy vzroste, se směs chová jako jemnozrnnější materiál. Dále byl

identifikován vliv směsi na stabilizaci proudění. Stabilizace se projevila

možností provádění experimentů se směsí ve větším rozsahu měřených

hodnot, než tomu bylo u experimentů s jemnější frakcí.

Zároveň byl u proudění bimodálních směsí určen na základě analýzy

videozáznamu poměr zastoupení jednotlivých frakcí bodově po výšce

transportní vrstvy. Úspěšnost vyvinuté metody při určení celkového

množství jemné frakce z!rozboru videozáznamu byla ověřena rozborem

odebraných vzorků. Metoda je dostatečně senzitivní pro potvrzení existence

kluzné vrstvy. Zjištěná mocnost kluzné vrstvy odpovídá tloušťce vrstvy

s!maximální koncentrací vypočtené na základě matematického modelu

založeného na kinetické teorii.

Matematické modelování intenzivního chodu směsi

V!rámci matematického modelování třídění při proudění bimodální směsi

s!intenzivním chodem dnových splavenin byl upraven a rozšířen Larcher-

Jenkinsův model neustáleného třídění částic pro suchý pohyb částic na

strmých sklonech. Do modelu založeném na kinetické teorii částicového toku

byl kromě vody jako nosné kapaliny implementován i realističtější

předpoklad lineárního koncentračního profilu, který byl v!původní verzi

konstantní. Pro nově navržený model byly definovány možné rozsahy použití.

Použití modelu je možné pro bimodální směsi s maximálním podílem

velikostí částic frakcí 1 : 1,4. Naopak žádná omezení nebyla nalezena pro

podíl hmotností frakcí do maximálně testovaného podílu 1 : 4. Hlavním

omezujícím limitem byl shledán možný rozsah sklonů proudění, jenž se
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doporučuje mezi 20° až 30° a předurčuje model k!použití pro proudění na

velmi sklonitých svazích, jako je tomu např. u tzv. „debris flow“.
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