Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Štěpán Zrostlík

Název disertační práce Pohyb dnových splavenin v otevřených korytech - vliv různozrnnosti

Studijní obor Vodní hospodářství a vodní stavby

Školitel prof. Dr. Ing. Václav Matoušek

Oponent doc. Ing. Zdeněk Chára, CSc.

e-mail chara@ih.cas.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Předložená disertační práce je zaměřena na výzkum pohybu splavenin v otevřených korytech za podmínek extrémních průtoků, jejichž četnost výskytu s měnícími se klimatickými podmínkami v poslední době narůstá. Proto je zvolené téma disertační práce nejen aktuální, ale i velmi potřebné.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle disertační práce jsou formulovány v úvodní kapitole na str. 14

- získání experimentálních dat intenzivního chodu sedimentu,
- identifikace vlivu různozrnnosti na intenzivní chod bimodálního dnového sedimentu,
- matematické modelování intenzivního chodu směsi.

Přepokládané cíle disertační práce byly splněny, jak dokládají kapitoly 3 a 4.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Při zpracování disertační práce byly použity adekvátní metody a postupy. Experimentální část se uskutečnila ve sklopném kanále s volnou hladinou. Jako materiál pevné fáze byly použity skleněné kuličky o dvou velikostních frakcích a plastové částice s různými hustotami. Vedle měření integrálních charakteristik bylo také použito bodové měření lokálních rychlostí. Matematické modelování bylo zaměřeno vývoj modelu vhodného pro popis třídění transportované směsi.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: V rámci experimentální části bylo vyvinuto laboratorní zařízení a navržena metodika zpracování a vyhodnocování měřených údajů. V rámci matematického modelování byl upraven a rozšířen model neustáleného třídění částic pro suchý pohyb částic na strmých sklonech.

<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- --- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: V rámci disertační práce byla vytvořena široká experimentální databáze využitelná v praxi pro analýzu intenzivního chodu dnových splavenin, a to jak v režimu stejnozrnných materiálů, tak také v režimu proudění bimodálních směsí.

<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- --- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je přehledně a logicky členěna. Práce je napsána v českém jazyce, ale odkazy na obrázky či tabulky jsou uváděny pouze v prvním pádě. Některé symboly na straně 42 se nezobrazily správně. Na straně 40, před rovnicí (2.40) by mělo být ..jsou podélná, svislá a příčná flukтуаční složka bodové rychlosti. U obrázku 18a) chybí popis jednotlivých bodů.

<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrný <input checked="" type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- -------------------------------------- -- -------------------------------------- --------------------------------

Připomínky

K práci mám několik drobných dotazů:

- Graf na obrázku 11 není úplně jednoznačný. Pro jednu hodnotu R_b/de lze najít několik hodnot $(8/\lambda)^{0.5}$. Lze to nějak komentovat ?
- Prosím o bližší komentář k obrázku 26.
- Jaké osvětlení a jaká frekvence snímání byly použity pro analýzu poměru částic v transportní vrstvě (obrázek 28).
- Co představuje červená křivka na obrázcích 30-32.

Závěrečné zhodnocení disertace

Doktorand v předložené práci předvedl, že je schopen řešit náročnou problematiku pohybu dnových splavenin s využitím jak experimentálního, tak také matematického modelování. Získané výsledky mají praktický význam pro analýzu intenzivního chodu dnových splavenin.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano <input checked="" type="checkbox"/> ne <input type="checkbox"/>
-- --- -----------------------------

Datum: 15.4. 2020

Podpis oponenta: